
Resumé                                                                                              
  Zuzana Martinovská
Artuš Scheiner

Téma této bakalářské práce vychází z mého zájmu o umění na přelomu 19. a 20. století. Většina umělců,
kteří žili v tomto období, jsou často zmiňováni a ve většině případů, byla jejich tvorba již zpracována.
Proto jsem se ve své práci zaměřila na osobnost Artuše Scheinera (1863-1938), který ač byl ve své době
velice ceněným kreslířem a ilustrátorem, nebyla jeho rozsáhlá tvorba doposud zpracována.
V jednotlivých kapitolách se zaměřuji nejprve na problematiku knižní tvorby na přelomu 19. a 20. století
a okrajově zmiňuji některé secesní ilustrátory a tedy vrstevníky A. Scheinera. Dále píši o životě Artuše
Scheinera, jak se ze samouka stal uznávaným umělcem, o jehož kresby byl zájem i v daleké cizině. V
další kapitole se zaměřuji na Scheinerovu rozsáhlou tvorbu pro tehdejší české časopisy jako byl
Světozor, Švanda dudák a další. 
Ve své práci jsem se zaměřila pouze na Scheinerovu ranou tvorbu a jeho vrcholnou tvorbu, což byly
početné ilustrace knih, jsem zde nastínila pouze okrajově. Jedná se o velice rozsáhlou problematiku,
které se chci věnovat dále v budoucnu. 
Tato práce se snaží poukázat na Scheinerovu ranou tvorbu z let 1888-1902, která mu otevřela dveře k
další tvorbě, a kterou vešel do podvědomí společnosti. 

Pět klíčových pojmů

Knižní tvorba
Secese
Ilustrace
Humoristická kresba
Světozor


